
CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

EGRESOS

26,351,684.25 988,935.01 27,340,619.26 23,413,249.76 23,413,249.76 3,927,369.50SERVICIOS PERSONALES.

20,628,320.70 46,281.20 20,674,601.90 20,603,061.53 20,603,061.53 71,540.37REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
PERMANENTE

0.00 231,342.53 231,342.53 231,342.53 231,342.53 0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER
TRANSITORIO

5,006,415.66 -468,482.83 4,537,932.83 740,528.43 740,528.43 3,797,404.40REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES.

0.00 903,289.25 903,289.25 903,289.25 903,289.25 0.00SEGURIDAD SOCIAL.

716,947.89 276,504.86 993,452.75 935,028.02 935,028.02 58,424.73OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PREVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

7,702,086.45 -1,159,949.55 6,542,136.90 1,465,736.96 1,465,736.96 5,076,399.94MATERIALES Y SUMINISTROS

3,170,438.79 -1,025,240.58 2,145,198.21 158,754.66 158,754.66 1,986,443.55MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

313,134.21 15,911.43 329,045.64 95,826.03 95,826.03 233,219.61ALIMENTOS Y UTENSILIOS

0.00 3,570.00 3,570.00 3,570.00 3,570.00 0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y
COMERCIALIZACIÓN

0.00 167,662.32 167,662.32 167,662.32 167,662.32 0.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE
REPARACIÓN

111,223.62 45,339.16 156,562.78 71,891.60 71,891.60 84,671.18PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE
LABORATORIO

2,395,170.27 -387,479.99 2,007,690.28 732,108.70 732,108.70 1,275,581.58COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

1,390,626.69 -23,519.22 1,367,107.47 51,647.88 51,647.88 1,315,459.59VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y
ARTÍCULOS DEPORTIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

321,492.87 43,807.33 365,300.20 184,275.77 184,275.77 181,024.43HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS
MENORES

16,976,913.84 -1,048,528.68 15,928,385.16 4,032,600.62 3,977,600.62 11,895,784.54SERVICIOS GENERALES

5,733,103.44 -2,164,491.52 3,568,611.92 112,975.33 112,975.33 3,455,636.59SERVICIOS BÁSICOS

118,809.99 390,001.61 508,811.60 225,028.27 225,028.27 283,783.33SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

1,496,864.25 1,298,188.34 2,795,052.59 521,270.88 466,270.88 2,273,781.71SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS
Y OTROS SERVICIOS

467,048.04 82,771.98 549,820.02 184,555.71 184,555.71 365,264.31SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y
COMERCIALES

604,978.98 -49,705.16 555,273.82 98,376.06 98,376.06 456,897.76SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

518,861.22 9,280.00 528,141.22 273,102.50 273,102.50 255,038.72SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

869,310.63 -135,401.50 733,909.13 36,074.18 36,074.18 697,834.95SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

2,293,564.80 -96,016.61 2,197,548.19 37,109.19 37,109.19 2,160,439.00SERVICIOS OFICIALES

4,874,372.49 -383,155.82 4,491,216.67 2,544,108.50 2,544,108.50 1,947,108.17OTROS SERVICIOS GENERALES

6,362,806.53 31,163.09 6,393,969.62 3,144,516.65 3,144,516.65 3,249,452.97TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL
SECTOR PÚBLICO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO

1,517,321.37 150,137.40 1,667,458.77 564,396.69 564,396.69 1,103,062.08SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

2,178,965.79 -142,974.31 2,035,991.48 305,948.37 305,948.37 1,730,043.11AYUDAS SOCIALES

2,666,519.37 0.00 2,666,519.37 2,250,171.59 2,250,171.59 416,347.78PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
OTROS ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

0.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 0.00DONATIVOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR

2,196,401.81 106,455.74 2,302,857.55 127,628.99 127,628.99 2,175,228.56BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

748,809.83 61,257.68 810,067.51 82,430.93 82,430.93 727,636.58MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL



CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

PAGADOMODIFICADO DEVENGADO SUBEJERCICIO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

EGRESOS

8,613.72 38,799.06 47,412.78 38,799.06 38,799.06 8,613.72MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

4,752.39 0.00 4,752.39 0.00 0.00 4,752.39EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE
LABORATORIO

1,250,000.01 0.00 1,250,000.01 0.00 0.00 1,250,000.01VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

184,225.86 6,399.00 190,624.86 6,399.00 6,399.00 184,225.86MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS BIOLOGICOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES

24,595,932.80 26,181,514.96 50,777,447.76 14,981,144.23 14,981,144.23 35,796,303.53INVERSIÓN PÚBLICA

24,595,932.80 22,991,596.86 47,587,529.66 14,789,791.49 14,789,791.49 32,797,738.17OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

0.00 3,189,918.10 3,189,918.10 191,352.74 191,352.74 2,998,565.36OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE
FOMENTO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES
PRODUCTIVAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS
ANÁLOGOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS
EROGACIONES ESPECIALES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CONVENIOS

841,347.27 2,609,916.74 3,451,264.01 3,420,814.92 3,420,814.92 30,449.09DEUDA PUBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO POR COBERTURAS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APOYOS FINANCIEROS

841,347.27 2,609,916.74 3,451,264.01 3,420,814.92 3,420,814.92 30,449.09ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES
(ADEFAS).

85,027,172.95 27,709,507.31 112,736,680.26 50,585,692.13 50,530,692.13 62,150,988.13TOTAL DEL GASTO

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL



ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022

C O N C E P T O APROBADO

(REDUCCIONES)

SUBEJERCICIOPAGADOMODIFICADO DEVENGADO
AMPLIACIONES/

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

EGRESOS

3,206,909.22 0.00 3,206,909.22 691,676.38 691,676.38PRESIDENCIA 2,515,232.84

1,099,081.53 1,485,233.15 2,584,314.68 1,104,007.65 1,049,007.65SINDICATURA 1,480,307.03

451,677.33 27,412.10 479,089.43 357,235.24 357,235.24REGIDORES 121,854.19

451,677.30 0.00 451,677.30 235,379.04 235,379.04SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 216,298.26

40,324,392.02 2,143,690.89 42,468,082.91 29,607,544.36 29,607,544.36TESORERIA 12,860,538.55

66,245.97 0.00 66,245.97 9,242.30 9,242.30CONTRALORIA 57,003.67

2,430,558.78 -330,001.59 2,100,557.19 536,382.31 536,382.31DIRECCIÓN SEGURIDAD PÚBLICA 1,564,174.88

635,684.61 0.00 635,684.61 132,874.41 132,874.41PROTECCIÓN CIVIL 502,810.20

632,348.19 0.00 632,348.19 160,622.44 160,622.44DESARROLLO INTEGRAL DE LAS FAMILIAS 471,725.75

26,145,589.79 26,284,037.77 52,429,627.56 16,228,693.84 16,228,693.84SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, DESARROLLO URBANO Y
ECOLOGÍA

36,200,933.72

1,144,249.26 0.00 1,144,249.26 112,152.73 112,152.73SECRETARÍA DEL BIENESTAR 1,032,096.53

508,889.82 68,658.90 577,548.72 192,862.28 192,862.28SECRETARÍA DE SALUD, DEPORTE, JUVENTUD Y EDUCACIÓN 384,686.44

5,204,749.17 -1,969,523.91 3,235,225.26 1,074,797.21 1,074,797.21SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES Y
GENERALES

2,160,428.05

2,695,008.15 0.00 2,695,008.15 142,221.94 142,221.94SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO, TURÍSTICO Y
CULTURA

2,552,786.21

30,111.81 0.00 30,111.81 0.00 0.00INSTITUTO  MUNICIPAL  DE  PLANEACIÓN 30,111.81

85,027,172.95 27,709,507.31 112,736,680.26 50,585,692.13 50,530,692.13TOTAL DEL GASTO 62,150,988.13

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."



ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN)

1     
DEL 1 DE ENERO DE 2022 AL 31 DE MARZO DE 2022

1Página: de

C O N C E P T O APROBADO

(REDUCCIONES)

SUBEJERCICIOPAGADOMODIFICADO DEVENGADOAMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

E   G   R   E   S   O   S

GOBIERNO

1,806,709.32 27,412.10 1,834,121.42 357,235.24 357,235.24 1,476,886.18LEGISLACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00JUSTICIA

20,138,787.23 1,357,941.49 21,496,728.72 2,038,590.00 1,983,590.00 19,458,138.72COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00RELACIONES EXTERIORES

154,967,432.61 -467,963.64 154,499,468.97 26,201,809.44 26,201,809.44 128,297,659.53ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SEGURIDAD NACIONAL

12,746,762.78 -330,001.59 12,416,761.19 669,256.72 669,256.72 11,747,504.47ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR

4,195,929.44 488,349.77 4,684,279.21 367,563.92 367,563.92 4,316,715.29OTROS SERVICIOS GENERALES

DESARROLLO SOCIAL

5,837,286.23 6,436.81 5,843,723.04 1,112,525.20 1,112,525.20 4,731,197.84PROTECCIÓN AMBIENTAL

108,499,295.01 23,948,756.73 132,448,051.74 15,835,730.80 15,835,730.80 116,612,320.94VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD

481,789.04 68,658.90 550,447.94 112,522.00 112,522.00 437,925.94SALUD

1,324,920.36 0.00 1,324,920.36 11,017.89 11,017.89 1,313,902.47RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES
SOCIALES

1,192,428.12 0.00 1,192,428.12 77,800.00 77,800.00 1,114,628.12EDUCACIÓN

4,998,562.45 0.00 4,998,562.45 268,408.54 268,408.54 4,730,153.91PROTECCIÓN SOCIAL

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTROS ASUNTOS SOCIALES

DESARROLLO ECONÓMICO

1,385,143.84 0.00 1,385,143.84 14,343.80 14,343.80 1,370,800.04ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN
GENERAL

1,204,472.88 0.00 1,204,472.88 1,000.00 1,000.00 1,203,472.88AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMBUSTIBLES Y ENERGÍA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSPORTE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COMUNICACIONES

8,431,310.56 0.00 8,431,310.56 97,073.66 97,073.66 8,334,236.90TURISMO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO
DE LA DEUDA

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES
ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO

3,365,389.13 2,609,916.74 5,975,305.87 3,420,814.92 3,420,814.92 2,554,490.95ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

330,576,219.00 27,709,507.31 358,285,726.31 50,585,692.13 50,530,692.13 307,700,034.18TOTAL DEL GASTO

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."



ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (POR TIPO DE GASTO)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2022

CONCEPTO APROBADO
(REDUCCIONES)

SUBEJERCICIOPAGADOMODIFICADO DEVENGADO
AMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

EGRESOS

54,645,288.36 -1,188,614.14 53,456,674.22 29,805,932.40 29,750,932.40 23,650,741.82GASTO CORRIENTE

26,874,017.95 26,288,204.71 53,162,222.66 15,108,773.22 15,108,773.22 38,053,449.44GASTO DE CAPITAL

841,347.27 2,609,916.74 3,451,264.01 3,420,814.92 3,420,814.92 30,449.09AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS

2,666,519.37 0.00 2,666,519.37 2,250,171.59 2,250,171.59 416,347.78   PENSIONES Y JUBILACIONES

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   PARTICIPACIONES

85,027,172.95 27,709,507.31 112,736,680.26 50,585,692.13 50,530,692.13 62,150,988.13TOTAL DEL GASTO

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL



GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

DEL 1 DE ENERO DE 2022 AL 31 DE MARZO DE 2022

C O N C E P T O APROBADO

(REDUCCIONES)

SUBEJERCICIOPAGADOMODIFICADO DEVENGADOAMPLIACIONES /

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

E   G   R   E   S   O   S

0PROGRAMAS

1SUBSIDIOS: SECTOR SOCIAL Y PRIVADO O ENTIDADES
FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

101 7,226,837.64 0.00 7,226,837.64 294,672.20 294,672.20 6,932,165.44SUJETOS A REGLAS DE OPERACION

102 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OTROS SUBSIDIOS

2DESEMPEÑO DE FUNCIONES

201 71,880,768.63 -326,387.46 71,554,381.17 4,300,273.18 4,245,273.18 67,254,107.99PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS

202 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROVISION DE BIENES PUBLICOS

203 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PLANEACION, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE POLITICAS
PUBLICAS

204 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROMOCION Y FOMENTO

205 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00REGULACION Y SUPERVISION

206 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00FUNCIONES DE LAS FUERZAS ARMADAS (ÚNICAMENTE
GOBIERNO FEDERAL)

207 0.00 6,713,434.15 6,713,434.15 6,713,434.15 6,713,434.15 0.00ESPECIFICOS

208 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PROYECTOS DE INVERSION

3ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

301 154,606,090.69 -466,110.69 154,139,980.00 26,158,443.05 26,158,443.05 127,981,536.95APOYO AL PROCESO PRESUPUESTARIO Y PARA MEJORAR LA
EFICIENCIA INSTITUCIONAL

302 264,984.04 0.00 264,984.04 9,242.30 9,242.30 255,741.74APOYO A LA FUNCION PUBLICA Y AL MEJORAMIENTO DE LA
GESTION

303 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OPERACIONES AJENAS

4COMPROMISOS

401 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00OBLIGACIONES DE CUMPLIMIENTO DE RESOLUCION
JURISDICCIONAL

402 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00DESASTRES NATURALES

5OBLIGACIONES

501 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES

502 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

503 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES A FONDOS DE ESTABILIZACION

504 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00APORTACIONES A FONDOS DE INVERSION Y REESTRUCTURA
DE PENSIONES

6PROGRAMAS DE GASTO FEDERALIZADO (GOBIERNO
FEDERAL)

601 93,232,148.87 11,603,935.33 104,836,084.20 2,114,093.41 2,114,093.41 102,721,990.79GASTO FEDERALIZADO

602 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS

603 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00COSTO FINANCIERO, DEUDA O APOYOS A DEUDORES Y
AHORRADORES DE LA BANCA

604 3,365,389.13 10,184,635.98 13,550,025.11 10,995,533.84 10,995,533.84 2,554,491.27ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

330,576,219.00 27,709,507.31 358,285,726.31 50,585,692.13 50,530,692.13 307,700,034.18TOTAL DEL GASTO

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ LIC. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad, declaramos que este reporte y sus notas son razonablemente correctos, y son responsabilidad del emisor."



UNIDADES EJECUTORAS EJERCICIOS FISCAL 2022

Etiquetas de fila

1

Presidencia

Comité de Obra Pública, Adquisiciones, Enajenaciones, 

Arrendamientos y Contratación de Servicios de Bienes Muebles e Inmuebles

Comunicación Social

Coordinación de Gabinete y Asesores

Coordinación Ejecutiva de Atención Ciudadana, Sociedades de la Organización Civil e Instituciones Gubernamentales

Despacho del Presidente

Protocolo

Secretaría Partícular

Secretaría Técnica

Transaparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

2

Sindicatura

Centro Integral de Atención a la Mujer

Control y Mediación

Hacienda Pública y Patrimonio

Juzgados Civicos

Oficina del Síndico

Unidad de Asuntos Jurídicos

3

Regidores

Oficina de Regidores

4

Secretaría del Ayuntamiento

Archivo Histórico y de Concentración

Autoridades Auxiliares de la Administración

Oficina del Secretario

Reglamentos

5

Tesorería

Adquisición y pago de Bienes y Servicios

Catastro

Contabilidad Gubernamental (Ingresos, Egresos y Registro Contable)

Oficina de la Tesorería

Pago de Prestaciones Laborales

Programación y Presupuesto

Recaudación de Servicios y Espacios Públicos (Panteones, Rastro, Mercados y Espacios Público)

Registro Contable y Patrimonial

6

Contraloria

Unidad Investigadora

Unidad Resolutora

Unidad Substanciadora

7

Dirección de Seguridad Pública

Dirección Seguridad Pública

Tránsito Municipal

8

Protección Civil

Protección Civil

9



Desarrollo Integral de las Familias

Albergue Manos Unidas

Centro de Recreación, Educación Especial e Inclusión

Estancia de Diurna del Adulto Mayor

Oficina de la Directora

Programa de Atención a Menores y Adolecentes en Riesgo

Subdirección de Desarrollo Integral de las Familias

Unidad Básica de Rehabilitación

10

Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecología

Ecología

Obras Públicas

Oficina del Secretario

Patrimonio Histórico y Movilidad

Urbanismo

11

Secretaría del Bienestar

Asuntos Indígenas

Atención a grupos vulnerables

Atención al Migrante

Centro de Desarrollo Comunitario Erendida

Centro de Desarrollo Comunitario Vista del Lago

Desarrollo Rural

Oficina del Secretario

12

Secretaría de Salud, Deporte, Juventud y Educación

Educación

Instituto del Deporte

Juventud

Oficina del Secretario

Salud

13

Secretaría de Servicios Públicos Municipales y  Generales

Administración del Personal

Alumbrado Público

Aseo Público, Parques y Jardines

Coordinador de Servicios Generales

Coordinador de Servicios Públicos Municipales Comunitarios

Informática

Mercados y Espacios Públicos Municipales

Oficina del Secretario

Panteones

Rastro

Servicios Generales y Mantenimiento

14

Secretaría de Fomento Económico, Turístico y Cultura

Artesanías

Cultura

Desarrollo Ecónomico

Oficina del Secretario

Turismo

15

Instituto  Municipal  de  Planeación

Dirección de Planeación

Total general



EJERCICIOS FISCAL: 2022

CLAVE PUESTO NUMERO PLAZA
SUELDO BASE 

MENSUAL
G1 PRESIDENTE MUNICIPAL 1 C 65,000.00$                             

H1 SINDICO 1 C 50,000.00$                             

I1 TESORERO 1 C 45,000.00$                             

J1 REGIDORES 10 C 40,000.00$                             

J1 SECRETARIO 1 C 40,000.00$                             

L1
SECRETARIO DE UNIDAD 

RESPONSBLE
6 C

35,000.00$                             

M1 DIRECTOR 5 C 17,000.00$                             

M2 DIRECTOR 14 C 20,000.00$                             

M3 DIRECTOR 3 C 25,000.00$                             

M4 DIRECTOR 2 C 30,000.00$                             

N1 SUBDIRECTOR 11 C 16,000.00$                             

O1 JEFE DE DEPARTAMENTO 40 C 12,500.00$                             

O2 JEFE DE DEPARTAMENTO 2 C 14,500.00$                             

P10 ENLACE 91 C Y E 11,000.00$                             

P9 ENLACE 7 CY E 10,000.00$                             

P8 ENLACE 8 CY E 9,000.00$                               

P6 ENLACE 28 C Y E 8,000.00$                               

P5 ENLACE 3 C Y E 7,500.00$                               

P4 ENLACE 21 CY E 7,000.00$                               

P3 ENLACE 53 E 6,500.00$                               

P2 ENLACE 71 E 6,000.00$                               

S/N AFANADORA 2 B 5,401.20$                               

S/N AUXILIAR 7 B 7,790.37$                               

S/N AUXILIAR ADMINISTRATIVO 8 B
8,056.05$                               

S/N AUXILIAR JURIDICO 2 B 20,732.06$                             

S/N BARRENDERO (A) 2 B 5,367.61$                               

S/N CHOFER 1 B 5,367.61$                               

S/N ELECTRICISTA 1 B 5,692.50$                               

S/N ENCARGADO DE LICENCIAS 1 B 19,148.41$                             

S/N TRANSITO 2 B 5,500.00$                               

S/N INSPECTOR 1 B 6,644.70$                               

S/N SECRETARIA 1 B 6,727.50$                               

S/N SUPERVISOR (A) 2 B 13,896.64$                             

S/N TERAPISTA 2 B 6,459.49$                               

S/N VIGILANTE 1 B 5,367.61$                               

S/N AYUDANTE 1 SL 5,554.88$                               

S/N AYUDANTE DE CHOFER 5 SL 5,520.83$                               

S/N AYUDANTE DE MECANICO 1 SL 5,267.61$                               

S/N BARRENDERO (A) 6 SL 5,954.62$                               

S/N CHOFER 8 SL 6,378.40$                               

S/N JARDINERO (A) 2 SL 5,554.88$                               

S/N MECANICO 1 SL 8,700.11$                               

S/N SUPERVISOR (A) 1 SL 12,857.81$                             

S/N VELADOR 2 SL 5,554.88$                               

S/N AFANADORA 14 SVQ 5,830.07$                               

S/N ALMACENISTA 3 SVQ 8,137.78$                               

S/N AUXILIAR 33 SVQ 8,246.02$                               

S/N AUXILIAR ADMINISTRATIVO 38 SVQ
9,327.28$                               

S/N
AUXILIAR IMPUESTO 

PREDIAL
1 SVQ

10,715.41$                             

S/N
AUXILIAR MECANICO DE 

PODADORA
1 SVQ

7,555.50$                               

S/N AYUDANTE DE CHOFER 5 SVQ 6,487.32$                               

S/N AYUDANTE DE MOZO 1 SVQ 5,522.87$                               

S/N BARRENDERO (A) 11 SVQ 5,574.22$                               

S/N CAJERA 1 SVQ 20,411.42$                             

S/N CAPTURISTA 2 SVQ 9,262.75$                               

S/N CHOFER 10 SVQ 7,220.74$                               

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

TABULADOR DE SUELDOS



S/N COBRADOR 1 SVQ 7,879.67$                               

S/N ELECTRICISTA 4 SVQ 7,663.12$                               

S/N
ENCARGADO DE IMPUESTO 

PREDIAL
1 SVQ

17,750.25$                             

S/N ENCARGADOS (A) 6 SVQ 10,794.32$                             

S/N ENFERMERA 1 SVQ 7,323.74$                               

S/N INSPECTOR 24 SVQ 8,067.72$                               

S/N JARDINERO (A) 6 SVQ 5,927.56$                               

S/N NUTRIOLOGA 1 SVQ 8,210.18$                               

S/N PARAMEDICO 1 SVQ 7,208.37$                               

S/N PSICOLOGA 2 SVQ 6,327.93$                               

S/N RECEPCIONISTA 2 SVQ 12,091.82$                             

S/N SECRETARIO (A) 24 SVQ 8,839.35$                               

S/N SUPERVISOR (A) 5 SVQ 11,737.97$                             

S/N VELADOR 4 SVQ 6,361.40$                               

TOTAL: 641


